---

<sup>322</sup> «Omne autem intelligibile in ipso intellectu intellectus est. Nihil igitur remanebit nisi ipse intellectus purus secundum ipsum, qui extra intelligibile nihil potest intelligere esse posse. Cum igitur hoc ita sit, non intelligit intellectus ille aliud intelligibile neque erit eius intelligere aliquid aliud, sed in unitate essentiae est ipse intelligens et id quod intelligitur atque actus ipse qui est intelligere. Non erit veritas aliud aliquid ab intellectu, neque vita qua vivit alia erit ab ipso vivente intellectu secundum omnem vim et naturam intellectualis vigoris, quae omnia secundum se ambit et omnia se facit, quando omnia in ipso ipse. Filiatio igitur est ablatio omnis alteritatis et diversitatis et resolutio omnium in unum, quae est et transfusio unius in omnia. Et haec theosis ipsa. Nam, cum deus sit unum, in quo omnia uniter, qui est et transfusio unius in omnia, ut omnia id sint quod sunt, et in intellectuali intuitione coincidunt esse unum in quo omnia et esse omnia in quo unum, tunc recte deificamur, quando ad hoc exaltamur, ut in uno simus ipsum in quo omnia et in omnibus unum» (*De filiatione Dei, Opera Omnia*, vol. IV, *Opuscula I*, edidit P. Wilpert, Hamburgi 1959, cap. III, 69,13 [p. 51]).

<sup>323</sup> «Poteris enim quadam intuitione occulta praegustare nihil aliud filiationem esse quam translationem illam de umbrosis vestigiis simulacrorum ad unionem cum ipsa infinita ratione, in qua et per quam spiritus vivit et se vivere intelligit, ita quidem, ut nihil extra ipsum vivere conspiciat atque solum ea omnia vivant, quae in ipso sunt ipse, tantaeque exuberantiae se vitam habere sciat, ut omnia in ipso aeternaliter vivant, ita quidem, ut non sint sibi vitam praestantia alia quaecumque sed ipse vita viventium. Non enim erit deus alius ei ab eomet spiritu neque diversus neque distinctus neque alia divina ratio seu aliud dei verbum neque alius dei spiritus. Omnis enim alteritas et diversitas longe inferior est ipsa filiatione» (*ibid.*, cap. III, 68, 8 [p. 50]). Karsavin traduce il termine *filiatio* con

derebbe bene il Cusano colui che interpretasse queste parole nel senso di una scomparsa della persona o dell'individualità intelligente. La persona non scompare ma viene accolta interamente dall'unitotalità, l'unitotalità infatti non è indifferenziazione o potenzialità indifferenziata, bensì contrazione, «*complicatio*», o perfetta e attuale pienezza di ogni cosa, contenente tutta la singolarità nella contrazione, ma non nel dispiegamento empirico o esplicazione. I concetti di «*explicatio*» e «*complicatio*» sono per principio distinti dai concetti di potenza e atto: l'atto può essere sia esplicato (sebbene in questo caso anche imperfetto), sia complicato.